

En sommerhusferie med latter del 7

Mig og Tayla var blevet alene i sommerhuset. Jeg var lidt spændt på, om det ville gå. Vi havde jo mest bare fjantet rundt og kildet hinanden siden jeg mødte de to livlige tøser. Jeg skænkede en kop kaffe op for at vinde tid.

”Er vi dog ikke barnlige?” sagde hun med et stort smil, der afslørede en række hvide tænder.

”Jo, men siden vi er på ferie, så har vi lov til det.”

”Enig, men vi to må vel prøve at finde ud af at mødes, hvis jeg kommer til København”

”Ja, det kunne være hyggeligt.”

”Ja, og sjovt,” sagde hun og blinkede med det ene øje. For første gang lagde jeg mærke til, at hun havde et godt glimt i øjet. Nu vidste jeg ikke, hvad jeg skulle sige.

”Er I to vokset op sammen.”

”Ja, hun er jo bare de fem år yngre end mig, da jeg gik i de små klasser i skolen, syntes jeg hun var en lille irriterende møgunge, jeg var altid sur, når de voksne bad mig holde øje med hende.”

”Har I nogen søskende?”

”Jeg har en efternøgende lillesøster, hun går i børnehave, Christina har en bror, han er to år ældre end mig. Den gang vi var børn, plejede han at lægge mig ned og holde mig fast og kilde mig, og da Christina så begyndte at nærme sig skolealderen, kom hun altid og holdt mine arme, mens han sad på mig og gav mig en ordentlig kildetur.”

”I er sandelig begyndt tidligt.”

”Ja, en dag ville jeg da også tage hævn over hende, da vi var alene hjemme, så jeg lagde hende på sengen og kildede hende nådesløst, jeg troede først hun ville blive sur og sladre til de voksne, men hun syntes det var sjovt, for hendes bror kildede hende hver dag.”

”Det var din debut som hendes bøddel.”

”Ja, det må man sige, og sandt at sige syntes jeg også det var sjovt, når min fætter kildede mig, det var på en anden måde, end når drengene i skolen kildede mig, jeg kan ikke helt forklare det.”

”Måske ligger forskellen i, om du kan lide personen, der kilder.”

”Ja, for da Christina kom i skolen, så kunne hun heller ikke lide, at drengene lagde hende på bænken og kildede, men hun lagde altid op til kilderi, når hun var sammen med os. Når min fætter og jeg syntes hun virkelig var irriterende, så gav vi hende også en ordentlig kildetur, men hun syntes det var sjovt, så hun drillede os endnu mere.”

”Kunne I finde på at kilde din fætter?”

”Ja, det skete oftere og oftere. Vi begyndte efterhånden at sætte det i system, vi spillede spil, hvor taberen blev kildet eller vi spillede ludo og den, der blev jaget hjem, fik en kildetur, og vi legede skjul hvor vi blev kildet, når vi blev fundet eller tagfat, hvor den, der var den, kildede den, der blev fanget og mange andre lege tilsatte vi kilderi.”

”Så I er godt nok blevet kildet meget.”

”Ja, det må du nok sige. Nu arbejder min fætter i den anden ende af landet, så nu er det mest mig og Christina, og vi fik jo snart ideen, som du har oplevet, at vi på skift skulle bindes og kildes. Nu skal du se nogle af de billeder vi har taget i tidens løb.”

Hun tændte en tablet og gik ind i en mappe med billeder. Der var billeder af de to tøser helt fra barn af, hvor de i forskellige stillinger og måder at blive holdt fast på blev kildet snart her, snart der.

Tayla sukkede. ”Jeg har bare indset, at kilderiet er det eneste mig og Christina har til fælles, når en af os en dag ikke gider mere, så har vi ikke meget at lave sammen.”

Jeg nikkede.

”Nu har hun også fået fyr på, hvad jeg ikke har, så jeg kan ikke rigtig snakke med om parforhold.”

”Har du aldrig haft en kæreste?”

Hun rystede på hovedet. ”Jeg har været forelsket, men aldrig været heldig med det.”

Jeg kunne sige det samme.

Nu snakkede vi lidt videre sammen om hvilke bøger vi kunne lide at læse, om de film man kunne se i Hovedstaden og musikken. Det var tydeligvis noget hun drømte meget om.

Hun lyste op i et stort smil. ”Du kender vel stederne.”

”Det kan du tro.”

”Jeg tror, vi to kan få det sjovt sammen.”

”Også mig.”

”Mon ikke vi kommer til at grine en hel del?” sagde hun og prikkede mig i siden.

”Bare vent,” svarede jeg og kildede hende på maven, så hun hvinede. Hun tog min hånd og førte den tilbage.

”Christina kommer nok snart med købmandsvarerne,” sagde hun. ”Så skal vi se, om hun har glemmt en ting.”

”Skal hun så turen tilbage igen efter det?”

”Ja da, men først skal hun have sin straf.” Hun blinkede. ”Hvordan med dig, er du blevet kildet meget eller har kildet andre?”

”Jo, vores overboer i mit barndomshjem havde en pige på min alder, vi havde tit nogle slåskampe, hvor vi kildede en del.”

”Var det sjovt?”

”Ja, men ligesom dig og Christina, så syntes jeg ikke det var sjovt i skolen, når klassens bøller kildede.”

”Du har oplevet det på samme måde?”

Jeg nikkede. ”Der var en gang, hvor hende og jeg legede indianere, og så havde hun bundet mine hænder og fødder, og helt uden det var aftalt kildede hun mig i siderne, og hun viste slet ikke nogen nåde.”

”Så du har altså været bundet og kildet før i forgårs?”

”Ja, ellers plejede vi bare at slås og kilde, som det her.” Jeg kildede hende lidt i siderne, så hun gav et hvin.

”Er du så blevet kildet senere?”

”Ikke ret meget, det tog ligesom af, da jeg gik ud af skolen. På gymnasiet var der to i klassen, der dannede par, og jeg var tit tilskuer til, at de kildede hinanden, ja, især at han kildede hende.”

”Det er utroligt, at det er et af tegnene på forelskelse.”

”Ja, det er underligt.”

”Ja, jeg er kun aktiv med kildning, når jeg er sammen med Christina.”

”Det kommer igen, når du kommer under uddannelse igen.”

”Ok, men bare ikke med hvem som helst.”

”De skal mindst være venner, ikke?”

”Jo, og Christinas fyr vil kun kilde sin kæreste, men ikke andre.”

Jeg nikkede.

”Det har været sjovt at få dig med i legen denne gang, for siden min fætter blev gift og flyttede langt væk, så har det været alt for let at nedlægge Christina, og når hun skal have en chance for at kilde mig, så kan jeg kun gøre modstand på skrømt, med dig er der mere kamp til stregen.”

”Ja, jeg synes også det er sjovest, når man kæmper.”

”Men du er vist ellers stærkere end mig.”

”Ja, men du giver mere kamp til stregen end din kusine, fordi du er større.”

”Hun kan så godt klare mig med nogle overraskelsesangreb, det må jeg jo se, om jeg har lært af hende.”

Nu så vi Christina komme susende ind på sin cykel og tage indkøbskurven af den.

”Nå, så er det med om hun har husket det hele,” sagde Tayla med et luret smil. Christina kom ind og vi gik i køkkenet for at pakke ud.

”Du glemte mælken,” sagde Tayla.

”Ups, så må jeg af sted igen.”

”Først skal du lige have en huskekage.”

Hun tog fat i hendes ene arm, jeg tog fat i den anden, og vi begyndte nu at føre hende ind mod sofaen. Hun pressede mod med fødderne, men mit trick med at sparke lidt til knæet virkede.

”Baglæns hen til sofaen, så hun ikke sparker til den.” sagde Tayla. Jeg nikkede. Vi førte lille Christina hen til sofaen og satte hende mellem os. Nu holdt vi stadig hver vores arm og kildede hende i hver sin side. Hun skreg af grin og kæmpede for at komme væk. Indimellem nappede vi hendes lår og knæ, så var hun ved at blive helt tosset og spjættede vildt med benene. Jeg fik nu hendes ene ben ind imellem mine ben og holdt det fast i en benlås, Tayla efterlignede og gjorde det samme med hendes andet ben. Nu lod vi hestebiddene hagle ned over hendes lår og knæ, så hun skreg værre end en vandskræk person i bad.

”NÅDE! NÅDE!”

Vi tog nu begge godt fat i hendes sider lige under ribbenene, det fik hende til at gå helt bersærk. Hun kæmpede for at komme fri af vores greb og strakte sig helt fremad, så hendes krop buede. Hendes bluse gled op og blottede den bare mave, det benyttede jeg mig af og lod mine fingre løbe hen over det bare skind. Hun krøllede sammen.

”HIIIIIIIIII!!!”

Nu faldt hun forover. Jeg tog fat i hendes overkrop for at hun ikke skulle slå sit hoved og lempede hende blidt ned på jorden, hvor hun nu lå med ansigtet ned ad. Jeg kildede hende i siderne, Tayla gik løs på hendes knæhaser. Hun rullede rundt og kom op på ryggen med det formål at sparke til os, men vi satte os på knæ ved siden af hende og gik løs på hendes mave. Vores fire hænder bevægede sig som edderkopper hen over den.

”Hvor er I lede!”

Tayla kiggede på mig, og da hun stoppede, holdt jeg også op. Christina kom nu op at stå og brugte noget tid på at få pusten.

”Nå, så skal jeg nok komme af sted efter mælken.”

Hun satte sig på cyklen igen og susede tilbage med købmanden. Et øjeblik var jeg lidt åndsfraværende og bemærkede ikke, at Tayla listede sig ind bag på mig. Hun prikkede mig i siderne, så jeg gav et hop, hvorpå hun løb væk mod huset med en fnisen. Nu var det bare med at sætte efter hende i en fart.

Fortsættes...